ПРОТОКОЛ
одиннадцатого заседания Общественного экспертного совета по культуре

г. Петропавловск-Камчатский «16» марта 2023 г.
ул. Советская, д. 35, конференц-зал 18:00 часов

Председательствующий: Авдошенко Михаил Владимирович - директор
МАУДО «Детская музыкальная школа № 1»;

Секретарь: Филатова Марина Александровна - преподаватель МАУДО
«Детская художественная школа», член КО им. Ф. Тебиева «Творческий союз
художников России».

Присутствовали 7 из 11 членов Общественного экспертного совета по
культуре (приложение № 1 к протоколу).

Кворум имеется.

Повестка заседания:
t

1. Об отчете о работе ОЭС по культуре за 2022 г.

Докл.: Авдошенко М. В.

2. Согласование и утверждение плана работы Общественного экспертного
совета на 2023 г.

Докл.: Авдошенко М. В., Филатова М. А.

3. О льготах при предоставлении оплачиваемого отпуска

Докл. Жукова Г. И.

4. Разное

1. Об отчете о работе ОЭС по культуре за 2022 г.

Докл.: Авдошенко М. В.

СЛУШАЛИ:
Авдошенко М. В.: Об итогах работы Совета за 2022 г., о взаимодействии

с Министерством Культуры Камчатского края в рассмотрении вопросов:
рекомендации ОЭС по культуре о реализации программы Пушкинской карты,
о выделении служебного жилья для специалистов в сфере культуры,
о заработной плате работников культуры.

Высторопца А. Г.: О Пушкинской карте.

Гаврилова С. В.: О рассмотрении вопроса о заработной зарплате
работников культуры.

Большакову Е. А.: О предоставлении служебного жилья работникам
в сфере культуры.

РЕШИЛИ:
1. Общественный экспертный совет по культуре Камчатского края

рекомендует Министерству культуры Камчатского края рассмотреть вопрос
о возможности дифференцированной оплаты остатка средств Пушкинской
карты с возможностью дополнительной необходимой доплаты за счет средств
физических лиц при покупке билетов на мероприятия в учреждениях культуры
Камчатского края.

2. Направить в Центральный комитет Профсоюза на рассмотрение
вопрос о возможности поддержать решение о дифференцированной оплаты
остатка средств Пушкинской карты с возможностью дополнительной
необходимой доплаты за счет средств физических лиц при покупке билетов на
культурные мероприятия.

3. Общественный экспертный совет по культуре Камчатского края
обращается с просьбой к Правительству Камчатского края рассмотреть
возможность квотирования площадец в вводимом в эксплуатацию жилом
фонде для выделения служебных квартир для специалистов'в сфере культуры.

Голосовали: «за» - 7, «против» - 0, «воздержался» - 0.

2. Согласование и утверждение плана работы Общественного экспертного
совета на 2023 год

Докл.: Авдошенко М. В., Филатова М. А.

СЛУШАЛИ:
Авдошенко М. В.: О согласовании плана работы Совета на 2023 г.
Филатову М. А.: Об отдельных вопросах в плане работы Совета на 2023

г.
Витер И. В.: О включении в план работы Совета вопрос о создании

историко-экспертной комиссии по сохранению культурно-исторического
наследия при Правительстве Камчатского края.

Высторопца А. Г.: О включении в план работы Совета вопрос о
промежуточной оценки работы председателя и членов Общественного
экспертного совета по культуре Камчатского края.

РЕШИЛИ:
1. Скорректировать план работы в соответствии с плановыми датами
2. Утвердить план работы ОЭС по культуре на 2023 г.

Голосовали: «за» - 7, «против» - 0, «воздержался» - 0.

3. О льготах при предоставлении оплачиваемого отпуска

Докл. Жукова Г. И.

СЛУШАЛИ:
Жукову Г. И.: О предоставлении отпуска одному из родителей для

сопровождения ребенка до 18 лет в другой регион для поступления в учебное
заведение.

РЕШИЛИ: Жуковой Г. И. сформулировать вопрос и направить на
рассмотрение соответствующему органу исполнительной власти.

4. Разное.

СЛУШАЛИ:
Высторопца А. Г.: О рекомендации ОЭС по культуре к просмотру для

средних и старших классов, а также ВУЗов Камчатского края спектакля
Камчатского театра кукол «Пушкин. Египетские ночи».

Филатову М. А.: Об организационных моментах Общественного
экспертного совета по культуре Камчатского края.

РЕШИЛИ:
1. Общественный экспертный совет по культуре Камчатского края

рекомендует к просмотру для средних и старших классов, а также ВУЗов
Камчатского края спектакля Камчатского театра кукол «Пушкин. Египетские
ночи», с целью популяризации русской культуры среди молодежи региона.

2. Рекомендовать Общественной палате рассмотреть возможность
привлечения на заседания ОЭС по культуре Камчатского края специалиста по
делопроизводству для подготовки протоколов заседания Совета.

Срок: до 30.05. 2023 г.

3. Запланировать очередное заседание Совета на сентябрь 2023 г.

Голосовали: «за» - 7, «против» - 0, «воздержалс^-НГ >

Председательствующий /Авдошенко М. В.

Секретарь /Филатова М. А.

Приложение № 1 к протоколу
одиннадцатого заседания

Общественного экспертного совета
по культуре

от «16» марта 2023 г.

Список присутствующих
на одиннадцатом заседании Общественного экспертного совета по культуре

Члены Общественного экспертного совета по культуре Камчатского края

1. Авдошенко Михаил - директор муниципального автономного
Владимирович учреждения дополнительного образования

«Детская музыкальная школа № 1»,
председатель;

2. Большакова Елена - заместитель директора по воспитательной
Александровна работе КГБПОУ «Камчатский колледж

искусств», преподаватель;

3. Высторопец Алексей - председатель Камчатского отделения «Союз
Геннадьевич театральных деятелей Российской Федерации»;

4. Витер Ирина
Васильевна

- руководитель КРОО «Камчатско-Курильские
экспедиции»;

5. Гаврилов Сергей
Витальевич

- доцент кафедры «Энергетические установки и
электрооборудование судов» ФГБОУ ВО
«Камчатский государственный технический
университет», старший научный сотрудник
КГБУ «Камчатский краевой объединенный
музей»;

6. Жукова Галина
Ивановна

- председатель Камчатской краевой организации
Российского профессионального союза
работников культуры;

7. Филатова Марина
Александровна

- преподаватель МАУДО «Детская
художественная школа», член КО им Ф.
Тебиева «Творческий союз художников
России», секретарь.